Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 1 от 24.03.2015    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	О.А. Замулин

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, О.И. Ананьин, А.С. Беленький, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Д.А. Веселов, О.А. Демидова, О.О. Замков, О.А. Замулин, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Д.С. Карабекян, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, Т.В. Коссова, П.В. Крючкова, С.А. Мерзляков, В.С. Мхитарян, Е.И. Осипова, К.А. Паниди, С.Э. Пекарский, А.А. Пересецкий, Е.А. Подколзина, С.Ю. Рощин, В.П. Сиротин, К.В. Сорокина, А.Н. Степанова, А.Д. Суворов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман, С.М. Яковлев

	Приглашенные -
	И.А. Долматов, В.В. Карачаровский, О.А. Лукашова, У.В. Гусева, О.А. Колотвина.

Повестка заседания Ученого совета факультета экономики
24 марта 2015 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. Избрание ученого секретаря (О.А. Замулин);
2. Утверждение плана работы ученого совета (Т.В. Коссова);
3. О работе и планах развития дневных магистерских программ по направлению «Финансы и кредит» (Т.В. Теплова, А.Н. Степанова);
4. Об  учебных планах набора 2015 г. (Букин К.А., Сиротин В.П., Паниди К.А., Крючкова П.В., Суворов А.Д., Степанова А.Н., Теплова Т.В.,  Ивашковская И.В., Берзон Н.И.);
5. Разное.

Председатель ученого совета
факультета экономики						О.А.Замулин

СЛУШАЛИ:
О.А. Замулина - об избрание ученого секретаря.

ПОСТАНОВИЛИ:
Избрать на должность Учёного секретаря факультета экономических наук доцента Т.В. Коссову;

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО – 32 человека

СЛУШАЛИ:
Т.В. Коссову – об утверждение плана работы ученого совета.

ВЫСТУПИЛИ:
О.А. Замулин, Е.И. Осипова, И.В. Ивашковская, Т.В. Теплова

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить план работы Ученого совета на 2014 год;
План работы ученого совета факультета экономики
на 2015 год

	Месяц
	Наименование вопроса
	Исполнители

	Март
	Избрание ученого секретаря
	О.А. Замулин

	Утверждение плана работы ученого совета
	Т.В. Коссова

	О работе и планах развития академических магистерских программ по направлению «Финансы и кредит»
	Т.В. Теплова, А.Н. Степанова

	Об  учебных планах набора 2015 г.
	К.А. Букин,
В.П.  Сиротин,
К.А. Паниди,
П.В.  Крючкова,
А.Д. Суворов,
А.Н. Степанова,
Т.В. Теплова,
И.В. Ивашковская,
Н.И. Берзон

	Разное

	Апрель
	О работе и планах развития  бакалаврской программы «Экономика и статистика»
	В.П.Сиротин

	О результатах и планах  работы с абитуриентами
	В.В. Карачаровский

	О выдвижении студентов и аспирантов факультета на получение стипендии Президента РФ и специальной государственной стипендии Правительства РФ
	Д.С. Карабекян
Е.И. Осипова

	Разное

	Май
	Конкурс ППС
	Т.В. Коссова

	О работе и планах развития  практикоориентированных магистерских программ по направлению «Финансы и кредит»
	И.В. Ивашковская,
Н.И. Берзон

	О работе и планах развития  международной деятельности факультета
	Л.С. Засимова,
О.П. Будько

	Разное

	Июнь
	О подготовке к новому учебному году
	О.А. Замулин

	О работе и планах развития  магистерских программах по направлению «Экономика»
	П.В.  Крючкова,
А.Д. Суворов

	Об итогах промежуточной аттестации аспирантов
	О.А. Демидова

	Утверждение составов аттестационных комиссий на 2016 год при переводе на образовательные программы, реализуемые факультетом экономических наук
	Е.И. Осипова

	Разное

	Сентябрь
	Об итогах приема на факультет в 2015 году
	В.В. Карачаровский

	О работе и планах развития Совместной бакалаврской программы ВШЭ и РЭШ
	К.А. Паниди

	Об итогах конкурса выпускных квалификационных работ
	Е.И. Осипова

	Разное

	Октябрь
	О работе и планах развития бакалаврской программы «Экономика»
	К.А. Букин

	О результатах и перспективах работы с выпускниками и работодателями
	В.В. Карачаровский

	О выдвижении на премию «Золотая Вышка»
	О.А. Замулин

	Утверждение кандидатуры председателя ГАК

	Е.И. Осипова

	Ноябрь
	Конкурс ППС
	Т.В. Коссова

	О работе аспирантской школы по направлению «Экономика».
Об итогах приема в аспирантуру и результатах аттестации аспирантов  и соискателей факультета.
	О.А. Демидова

	Об итогах работы ППС, включенных в группу высокого профессионального потенциала
	Д.С. Карабекян

	Утверждение кандидатов в группу высокого профессионального потенциала
	Д.С. Карабекян

	О выдвижении кандидатов на назначение именных стипендий
	Е.И. Осипова

	Разное

	Декабрь
	Об исполнении сметы расходования бюджета факультета экономики  за 2015 год
	В.М. Смирнов

	Утверждение сметы расходования бюджета факультета на 2016 год
	В.М. Смирнов

	Отчет о научной деятельности факультета в 2015 году
	Д.С. Карабекян

	О подготовке к итоговой государственной аттестации
	Е.И. Осипова

	Об утверждении программ государственного экзамена по английскому языку
	Т.А. Барановская

	Утверждение плана работы Ученого совета на 2016 год
	Т.В. Коссова

	Разное

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО.

СЛУШАЛИ:
Т.В. Теплову - о работе и планах развития магистерской программы «Финансовые рынки и финансовые институты» по направлению «Финансы и кредит»;
А.Н. Степанову - о работе и планах развития магистерской программы «Стратегическое управление финансами фирмы» по направлению «Финансы и кредит».

ВЫСТУПИЛИ:
А.А. Фридман, Е.Б. Бурмистрова, О.О. Замков, А.С. Беленький, И.В. Ивашковская, Н.И. Берзон, С.Э. Пекарский, С.Ю. Рощин, П.В. Крючкова, Л.С. Засимова.

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1  Одобрить план развития магистерской программы «Финансовые рынки и финансовые институты»;
3.2 Одобрить план развития магистерской программы «Стратегическое управление финансами фирмы».

ЗА – 32
ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0

3.3 Дисциплины «Макроэкономика», «Микроэкономика», «Эконометрика» преподавать совместно с магистерскими программами по направлению «Экономика» на русском и английском языках.
ЗА – 27
ПРОТИВ – 2
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 3

СЛУШАЛИ:
Об  учебных планах набора 2015 г.  - К.А. Букина, В.П. Сиротина, К.А. Паниди, П.В. Крючкову, А.Д.. Суворова, А.Н. Степанову, Т.В. Теплову, И.В. Ивашковскую, Н.И. Берзона;

ВЫСТУПИЛИ:
А.А. Фридман, С.Э. Пекарский, Т.В. Коссова, А.С. Беленький, Е.Б. Бурмистрова, Д.С. Карабекян, М.Г. Колосницына, Е.И. Осипова, О.А. Замулин, А.Д.Суворов, С.А. Мерзляков.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1 Одобрить учебный план образовательной программы «Экономика»;
4.2 [bookmark: _GoBack] Одобрить учебный план образовательной программы «Экономика и статистика»;
4.3 Одобрить учебный план совместной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ;
4.4 Одобрить учебный план магистерской программы «Прикладная экономика»;
4.5 Одобрить учебный план магистерской программы «Экономика: исследовательская программа»
4.6 Одобрить учебный план магистерской программы «Стратегическое управление финансами фирмы» с учетом замечаний, отраженных в п.3.3;
4.7 Одобрить учебный план магистерской программы «Финансовые рынки и финансовые институты» с учетом замечаний, отраженных в п.3.3;
4.8 Одобрить учебный план магистерской программы «Корпоративные финансы»;
4.9 Одобрить учебный план магистерской программы «Финансовый инжиниринг»;
4.10 Одобрить учебный план магистерской программы «Финансы».

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО.